
6  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 334041 100.000,00

151011339215038842 - SECULT 0101 335041 440.300,00

291012678214867430 - SETRAN 0124 449051 4.000.000,00

291012678214867433 - SETRAN 0124 449051 1.000.000,00

291012678214867505 - SETRAN 0124 449051 44.000.000,00

TOTAL 49.540.300,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1801, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Fundação 
ParáPaz, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 200.000,00 para atender à programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, 
referente à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da Fundação ParáPaz, órgão da Administração Pública Estadual, crédito 
especial no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011412215087683 – Fundação ParáPaz 0101 339030 200.000,00

                                                                                           TOTAL 200.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 694324

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.287/2021-CCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/908994,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA do cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º 
de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.288/2021-CCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/908786,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALEXANDRE BARBOSA LOPES RODRIGUES do cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 16 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.289/2021-CCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Assessor Especial I, no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.290/2021-CCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/875961,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ LUIZ MAIA MARINHO do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear ERISON FÁBIO para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.291/2021-CCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear RIVANILDO PARENTE DA CRUZ para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.114/2021-CCG, DATADA DE 12 DE 
JULHO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.637, DE 13 DE JULHO DE 2021.
Onde se lê: “nomear VIVIANY DE NAZARE DA SILVA CARDOSO para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos Hu-
manos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública”.
Leia-se: “nomear VIVIANY DE NAZARE DA SILVA CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 5 de julho de 2021”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 694327


